
 

 

 

 

 

 

 

 

佐久市・北佐久郡環境施設組合議会 

 

会   議   録 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

佐久市・北佐久郡環境施設組合議会  



- 1 - 

 

平成２９年佐久市・北佐久郡環境施設組合議会第２回臨時会 

 

期  日   平成２９年６月２１日（水） 

場  所   佐久市役所 南棟３階会議室 

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――― 

 

平成２９年第２回臨時会会議録（第１日目） 

議  事  日  程 
平成２９年６月２１日（水）午前１０時開会 

 

開 会 宣 告 

 

日 程 第 １  会議録署名議員指名 

 

日 程 第 ２  会 期 決 定 

 

日 程 第 ３  議 案 上 程 

組 合 長 招 集 挨 拶 

        議 案 説 明 

 

        議案第５号 平成２７年度 循環型社会形成推進交付金事業 

             新クリーンセンター施設用地造成工事請負契約の

変更について 

 

日 程 第 ４  議案質疑、討論、採決 

 

日 程 第 ５ 閉 会 宣 言 

 

 

 

 

 

 

 

 



- 2 - 

 

○出席議員（１５名） 

 １ 番 土 屋 俊 重  君 

  ２ 番  栁 澤 眞 生  君 

  ３ 番  三 石 義 文  君 

  ４ 番  吉 岡 徹  君 

  ５ 番  江 本 信 彦  君 

  ６ 番  小 林 貴 幸  君 

  ７ 番  市 川 稔 宣  君 

  ８ 番  中 條 壽 一  君 

  ９ 番       押 金 洋 仁  君 

  １０番 横 須 賀 桃 子  君 

 １２番 佐 藤 敏 明  君 

 １３番  両 角 正 芳  君 

 １４番  榎 本 真 弓  君 

 １５番 池 田 健 一 郎  君 

 １６番 笹 沢 武  君 

 

○説明のため出席した者 

組 合 長 栁 田 清 二  君 

副 組 合 長 藤  巻  進  君 

副 組 合 長 米 村 匡 人  君 

副 組 合 長 茂 木 祐 司  君 

副 組 合 長 小 池 茂 見  君 

会 計 管 理 者 青 木 源  君 

監 査 委 員 小 柳 出  裕  君 

佐 久 市 環 境 部 長 茂 原 啓 嗣  君 

佐久市新クリーンセンター 

整 備 推 進 室 長 上 野 幸 一  君 

佐久市生活環境課長 市 川 昇 二  君 

軽 井 沢 町 環 境 課 長 土 屋  剛  君 

立 科 町 町 民 課 長 齊 藤 明 美  君 

御代田町町民課長 小 山 岳 夫  君 

○事務局職員出席者 

事 務 局 長 木 内 孝 昭  君 

総 務 係 長 岩 井 和 成  君 

建 設 係 長 髙 橋 豪  君 



- 3 - 

 

開 会 

 

◎開会宣言 

〇議長（市川稔宣君） おはようございます。 

ただいまから、平成２９年佐久市・北佐久郡環境施設組合議会第２回臨時会

を開会いたします。 

 ただ今までの出席議員は１５名でありますので、定足数をこえております。 

 よって直ちに本日の会議を開きます。 

 本日の議事は、お手元に配布してある議事日程より進めます。 

 

〇議長（市川稔宣君） 最初に報告事項を申上げます。 

 佐藤幹夫君、所要のため、本日の会議に欠席する旨の届け出が提出されてお

りますのでご承知願います。 

 

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――― 

 ◎日程第１ 会議録署名議員の指名 

〇議長（市川稔宣君） 日程第１、会議録署名議員の指名を行います。 

 会議録署名議員は、会議規則第８１条の規定により、議長において 

    ３番 三石義文君 

    ４番 吉岡徹君 

 の２名を指名いたします。 

 

◎日程第２ 会期の決定 

○議長（市川稔宣君） 日程第２、会期の決定を議題といたします。 

 本臨時会の会期につきましては、６月２日に議会運営委員会が開かれ協議を

おこなった結果、会期は、本日１日間とすることにいたしました。 

 これにご異議ありませんか。 

 

〔「異議なし」と言う者あり〕 

 

○議長（市川稔宣君） ご異議なしと認めます。 

 よって会期は、本日１日間と決定いたしました。 

 

 



- 4 - 

 

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――― 

 ◎日程第３ 議案上程 

○議長（市川稔宣君） 日程第３、議案第５号の１件を上程いたします。 

 議案の件名につきましては、事務局より朗読いたします。 

 総務係長 岩井君 

〔総務係長 岩井和成君件名朗読〕 

 

○議長（市川稔宣君） 次に、組合長から招集の挨拶並びに提案理由の説明を

求めます。 

  組合長、栁田君。 

〔組合長 栁田清二君登壇〕 

 

○組合長（栁田清二君） 皆様、おはようございます。 

本日ここに平成２９年佐久市・北佐久郡環境施設組合議会第２回臨時会を招

集致しましたところ、議員の皆様方には公私ともにご多忙のなか、ご参集をい

ただき、議会が開会できましたことを厚く御礼を申し上げます。 

 さて、新クリーンセンター整備事業の進捗状況につきまして、５月末時点の

工事の進捗率が、７５.７％となっております。４月末時点より１０％程度と

工事の進捗が進んでいる状況でございます。 

現在の現場状況でございますが、切土部分の工事につきましては、進入道路

となります市道６－９０号線の一部分を残し、掘削作業が完了いたしました。 

また、盛土部分の工事につきましては、建設地北側の県道沿いに設置いたし

ます、高さ約１０ｍとなる補強土壁の基礎工事に現在着手をしております。 

この補強土壁は盛土部分の地盤について、より安全性を高めるため建築基準

法に適合したものでございまして、今後の現場における主要工事となってまい

ります。 

施設用地造成工事につきましては、作業工程に遅れが生じておりますが、引

続き地元の皆様及び関係機関等のご理解、ご協力を賜りながら、安全、安心な

工事の進捗に努めてまいります。 

また、施設本体 建設・運営事業につきましては、確認申請の手続きに向け

詳細設計の大詰めに入っております。 

以上、事業の進捗状況についてご説明申し上げましたが、今後におきまして

も、議員各位の一層のご理解とご協力をお願いを申し上げ、招集の挨拶とさせ



- 5 - 

 

ていただきます。 

それでは本日、平成２９年佐久市・北佐久郡環境施設組合議会第２回臨時会

に提案いたしました議案は事件案１件でございます。 

議案第５号の事件案でありますが、佐久市・北佐久郡環境施設組合議会の議

決に付すべき契約及び財産の取得又は処分に関する条例によりまして、平成 

２７年度 循環型社会形成推進交付金事業 新クリーンセンター施設用地造成

工事 請負契約の変更といたしまして、２億７９８万６，４００円増額をいた

しまして、総額９億２，２８７万８００円につきまして、議会の議決をお願い

するものでございます。 

以上、議案の概要について申し上げましたが、詳細につきましては、お手元

の議案説明書をご覧いただくほか、事務局長より説明をいたしますので、よろ

しくご審議のほどお願いを申し上げ、ご挨拶とさせていただきます。 

 

○議長（市川稔宣君） 次に、議案第５号の説明を求めます。 

事務局長、木内君。 

〔事務局長 木内孝昭君説明朗読〕 

 

○事務局長（木内孝昭君） 議案第５号「平成２７年度 循環型社会形成推進

交付金事業 新クリーンセンター施設用地造成工事請負契約の変更について」

ご説明申し上げます。 

 議案書の５ページをご覧ください。 

 本案は、平成２８年第１回臨時会において、議決をいただきました施設用地

造成工事請負契約の変更につきまして、議会の議決をお願いするものでありま

す。 

 この造成工事につきましては、平成２７年度から平成２９年度にわたります

債務負担行為事業といたしまして実施しているものでございます。 

 変更契約の主な理由につきましては、1点目といたしまして、現場発生土を

処理する運搬距離の変更によるものでございます。 

 発生土の処理につきましては、環境アセスの観点を踏まえ、公共事業の活用

等を考慮し、搬出先の選定をいたしましたが、予想を上回る発生土が生じたこ

と等により新たな搬出先の確保及び搬出先変更に伴い、運搬距離の追加が必要

となったものでございます。 

こちらの変更金額につきましては、当初１億１，７００万円見込んでおりま



- 6 - 

 

したが、９，８００万円増額となり約２億１，５００万円となっております。 

 ２点目といたしまして、補強土壁の背面に使用する盛土材の変更によるもの

でございます。 

 盛土材につきましては、当初、環境アセス及びボーリング等の地質調査に基

づき、できる限り環境への影響を緩和するため、現場発生土を再利用すること

としておりましたが、現場試験の結果、盛土材の土量を確保することができ

ず、発生土と購入土との混合での施工に伴い、新たに購入土が必要となったこ

とによるものでございます。 

 こちらの変更金額につきましては、当初１，７００万円を見込んでおりまし

たが、６，９００万円増額となり約８，６００万円となっております。 

 ３点目といたしまして、地中から出土した硬岩量の変更によるものでござい

ます。 

 当初、１０箇所で実施したボーリングの地質調査等に基づき想定した地質断

面により、硬岩量を算出いたしましたが、地中から想定以上に多くの硬岩が出

土し、破砕処理の追加が必要となったことによるものでございます。 

 こちらの変更金額につきましては、当初１，５００万円見込んでおりました

が、４，１００万円増額となり約５，６００万円となっております。 

 この変更金額によりまして、契約額７億１，４８８万４，４００円に対しま

して、２億７９８万６，４００円を増額し、９億２，２８７万８００円とする

ものでございます。 

 また、このたびの増額変更に伴いまして、造成工事の工期延長の必要が生じ

ております。 

 要因といたしましては、先程の増額要因にございます予想を上回る発生土が

生じたこと等により、新たな搬出先の確保及び搬出先変更による搬出作業の増

加や地中から想定以上に多くの硬岩が出土し、破砕処理に係わる作業の増加に

加え、騒音、振動並びに粉塵の舞い上がりなどについて、近隣環境への影響が

大きく、見込んだ以上の工事制限が必要となったことによるものでございます。 

 このことによりまして、約５か月間の工期の延長が必要となったものでござ

います。 

 議案書６ページに「建設工事変更請負仮契約書」の写しを添付してございま

す。 

 また、参考資料といたしまして、「造成工事請負契約の変更について」の資

料をお配りしてございます。 



- 7 - 

 

 説明につきましては以上でございますが、よろしくご審議をお願いいたしま

す。 

 

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――― 

◎日程第４ 議案質疑 討論 採決 

○議長（市川稔宣君） 日程第４、これより議案の質疑に入ります。 

 議案第５号「平成２７年度 循環型社会形成推進交付金事業 新クリーンセ

ンター施設用地造成工事請負契約の変更について」の質疑を行います。 

順次発言を許します。 

〔「なし」の声あり〕 

 

○議長（市川稔宣君） これをもって、議案第５号の質疑を終結いたします。 

お諮りいたします。 

本案は討論を省略し、ここで採決したいと思いますが、ご異議ありません

か。 

〔「異議なし」と言う者あり〕 

 

○議長（市川稔宣君） ご異議なしと認め、討論を省略し、採決いたします。 

本案は、原案どおり決するにご異議ございませんか。 

〔「異議なし」と言う者あり〕 

 

○議長（市川稔宣君） ご異議なしと認めます。 

よって、議案第５号は原案どおり可決されました。 

 

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――― 

◎日程５ 閉会宣言 

○議長（市川稔宣君） 以上をもって、本日の日程は終了いたしました。 

 これをもって、平成２９年第２回臨時会を閉会といたします。 

ご苦労様でした。 

 

閉 会 午前１０時１２分 

  



 

 

地方自治法第１２３条第２項の規定によりここに署名する。 

 

 

会議録署名議員 

 

 

 佐久市・北佐久郡環境施設組合議会議長   市 川 稔 宣 

 

 

 佐久市・北佐久郡環境施設組合議会議員   三 石 義 文 

 

 

 佐久市・北佐久郡環境施設組合議会議員   吉 岡 徹 

 


